,- •••..•. - .'_;"I!::r.", .•• "'~I -.....--..._;s:~í-~ "('C"__"'-:. '1; •••• ·fIC~.~-:
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUllSTANA CNPJ: 06.553.796/0001'96 - TELEFONE. (89) 3487 -147 4

CEP. 64750-000 - AV. MARECHAL DEOOORO,121 - CENTRO, PAULlSTANA/PI

LEI Nº 169/ 20221 14 de março de 2022.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
reajustar o vencimento dos profissionais do
Magistério Público da Educação Básica do
Município de Paulistana- PI de acordo com o
piso nacional e dá outras providências.

o PREFEITO MUNICIPAL DE PAULlSTANA- PI, Estado do Piauí, no uso de suas
atribuições que Ihes são conferidas pela Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei
Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder reajuste no
percentual de 33,24%, incidente sobre o vencimento dos profissionais do Magistério
Público da Educação Básica do Município de Paulista na- PI, estabelecendo- se como
referência o vencimento de R$ 3.845,63 (três mil oitocentos e quarenta e cinco reais e
sessenta e três centavos) para uma carga horária de 40 (quarenta) horas semanais,
conforme anexo I, da presente Lei.

Parágrafo único. O vencimento previsto no caput do art. 1º obedece ao piso
nacional previsto no art. 2º e fora atualizado nos termos do art. 5º da Lei Federal nº
11.738, de 16 de julho de 2008, que regulamenta a alínea /Je/J do inciso III do caput do
art. 60 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, para instituir o piso salarial
profissional nacional para os profissionais do magistério público da educação básica.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros
retroativos para a competência de janeiro/2022, revogando-se as disposições em
contrário.

e 2022.

PREFEITO MUNICIPAL

www.paulistana.pi.gov.br
(89) 3487-1474

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULlSTANA
AVENIDA MARECHAL DEODORO, 121, BAIRRO: CENTRO - PAULlSTANA/PI

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULlSTANA CNPJ: 06.553.796/0001-96 - TELEFONE: (89) 3487-1474
CEP. 64750-000 - AV. MARECHAL DEOooRO,121 - CENTRO, PAULlSTANA/PI

ANEXO

CLASSE NIVEL DE PADRÃo DE SALARIOS
HABILITAÇÃO 25 HORAS 40 HORAS

SEMANAIS SEMANAIS
D 2- PÓS R$ 3.725,45 R$ 6.232,51

GRADUAÇAO
1 - R$ 3.617,08 R$ 5.787,33

GRADUAÇÃO
ESPECIAlr- R$ 2.782,37 R$ 4.451,80

NÍVEL MÉDIO
C 2- PÓS R$ 3.709,83 R$ 5.935,73

GRADUAÇAO
1 - R$ 3.444,84 R$ 5.551,75

GRADUAÇÃO
ESPECIAlr- R$ 2.649,87 R$ 4.239,81

NÍVEL MÉDIO
B 2-PÓS R$ 3.533,18 R$ 5.653,08

GRADUAÇAO
1 - R$ 3.280,80 R$ 5.249,29

GRADUAÇÃO
ESPECIAlr- R$ 2.523,69 R$ 4.037,92

NÍVEL MÉDIO
A 2- PÓS R$ 3.364,93 R$ 5.383,88

GRADUAÇAO
1 - R$ 3.124,57 R$ 4.999,32

GRADUAÇÃO
ESPECIAlr- R$ 2.403,52 R$ 3.845,63

NÍVEL MÉDIO

www.paulistana.pi.gov.br
(89) 3487-1474

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUlISTANA
AVENIDA MARECHAL DEODORO, 121, BAIRRO: CENTRO - PAUlISTANA/PI